



DR. EVERARDO LUCENA

CIRURGIÃO - DENTISTA, DDS, MSC

 (84) 9.9856-8873  dr.everardolucena@gmail.com  dr.everardolucena

PERFIL PROFISSIONAL

Possui experiência nas áreas de Odontologia Estética e Ensino, durante a graduação foi monitor de disciplinas como Dentística e Clínica Integrada, realizou intercâmbio como Visitor Scientist na University College of London e FOU SP, Membro do GBPD, Possui mais de 03 prêmios e honrarias além de ter artigos e patentes publicados em revistas nacionais e internacionais.

EXPERIÊNCIA

Universidade Potiguar

Professor de Ensino Superior na Área Prática de Ensino • 2021-Atual

- *Professor do curso Técnico em Saúde Bucal ministrando disciplinas como Materiais Dentários, Procedimentos Odontológicos, Pediatria, Pacientes Especiais e Dentística.*

HI-EPC Comunicação e Educação em Saúde

Cirurgião-Dentista • 2021-2021

- *Chefe do Serviço de Odontologia da Clínica EuSaúde Unidade Natal-RN*

Prefeitura Municipal de Santo Antônio-RN

Cirurgião-Dentista da Estratégia de Saúde da Família • 2021-2022

- *Responsável pela Equipe de Saúde Bucal da UBS II, Centro.*

Instituto Lughy Odontologia Integrada

Cirurgião-Dentista • 2021-Atual

- *Diretor Clínico responsável pelas especialidades de Dentística, Prótese Dentária e Harmonização Orofacial.*

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação em Odontologia

Universidade Potiguar - UnP, Natal, RN

Especialização em Dentística

Instituto Educacional das Américas, IEA/IOA, São Paulo, SP

Especialização em Prótese Dentária

Instituto Educacional das Américas, IEA/IOA, São Paulo, SP

Mestrado em Odontologia - Dentística

Faculdade São Leopoldo Mandic, Campinas, SP (em andamento)

Residência Master em Harmonização Orofacial

Instituto Arcelino Farias, IAF, Natal, RN

HABILIDADES

- Trabalho em equipe;
- Liderança;
- Pensamento criativo;
- Resolução de problemas;
- Gestão
- Disponibilidade de Mudança.

IDIOMAS

- Português - Nativo
- Inglês - Avançado

PREMIAÇÕES

- 9ª melhor iniciativa de Impacto Social mundial - Here For Good Awards - Laureate
- Honra da Marinha do Brasil
- Premiação de Melhor Trabalho no Congresso de Biotecnologia da UFRN

CURSOS E EVENTOS

- Mais de 30 cursos e Congressos Nacionais e Internacionais
- Foi Monitor de cursos na ABO-RN e Prof. Alex Santos